_________________________________________________________________________________________

Rua Jucelino Barbosa, 816 – Centro – Alfenas – MG – CEP 37130-167

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Lago de Furnas – CIMLAGO, na qualidade de

órgão gerenciador, torna público que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma

eletrônica, pelo critério de menor preço global por lote, com o objetivo de formalizar o REGISTRO DE

PREÇOS, por meio de licitação compartilhada, visando à eventual e futura contratação de Sistema

Estruturado de Ensino destinado a professores e alunos da Educação Infantil (3 a 5 anos), Ensino

Fundamental – Anos Iniciais e Anos Finais, incluindo material didático complementar elaborado com base na

nova Matriz de Avaliação do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB), para os componentes

curriculares de Língua Portuguesa, Matemática, Ciências, Geografia, História, Arte, Educação Física e Inglês

(este último, exclusivamente para os Anos Finais), com fornecimento de recursos complementares,

plataforma digital, avaliações diagnósticas e somativas, assessoria pedagógica e formações continuadas, com

o objetivo de atender às necessidades futuras dos municípios consorciados.

O objeto deste Registro de Preços – SRP abrange as soluções a seguir:

  Segmento Nº de Alunos Valor Méd.
Unitário

Valor Méd.
Total

Ed
u

ca
çã

o

In
fa

n
ti

l Educação Infantil – 3 anos 8.047

Educação Infantil – 4 anos 8.578

Educação Infantil – 5 anos 9.168

A
n

o
s

In
ic

ia
is

Ensino Fundamental – 1 º
ano

9.117

Ensino Fundamental – 2º
ano

8.474

Ensino Fundamental – 3º
ano

8.582

Ensino Fundamental – 4º
ano

7.972

Ensino Fundamental – 5º
ano

88.099

A
n

o
s

Fi
n

ai
s

Ensino Fundamental – 6º
ano

2.142

Ensino Fundamental – 7º
ano

1.927

Ensino Fundamental – 8º
ano

1.884

_________________________________________________________________________________________

Rua Jucelino Barbosa, 816 – Centro – Alfenas – MG – CEP 37130-167

Ensino Fundamental – 9º
ano

1.648

Total  155.638

O órgão ou entidade interessada poderá manifestar o interesse em participar do Registro de Preços no prazo

de 08 (oito) dias úteis, conforme o art. 86 da Lei nº 14.133/21, a partir da comunicação formal.

Para fins de participação, o órgão ou entidade deverá encaminhar até o dia 11/07/2025 suas intenções para

o e-mail: licita@cimlago.org.br, acompanhadas dos seguintes documentos:

a) Solicitação de Despesa, contendo a especificação do objeto pretendido, conforme planilha em anexo,

acompanhada das justificativas que comprovem a necessidade da contratação;

b) Estimativa de quantitativos, indicando, inclusive, os locais de entrega dos bens ou prestação dos serviços;

c) Declaração formal de concordância com o objeto a ser licitado, atestando sua compatibilidade com as

necessidades da unidade requisitante;

d) Documento formal com aprovação pela autoridade competente,

Mais informações podem ser obtidas pelos telefones/WhatsApp: (35) 8418-4941.

Alfenas/MG, 26 de junho de 2025.

_________________________________________

Cristiano Geraldo da Silva

Presidente do CIMLAGO